**236** *Et ingrediuntur portas duces.* LXX: *Aperite principes.* Duces Ecclesie ingrediuntur portas mysteriorum Dei, et Scripturarum sacramenta cognoscunt, habentes clavem scientiæ, ut aperiant eas creditis sibi populis. Unde præcipitur, ut magistri aperiant, et discipuli ingrediantur.

(Vers. 3.) *Ego mandavi sanctificationis meis.* Pro quo LXX: *Ego præcipiam, et ego adducam eos.* Ipse enim sanctificat ministros suos, ut et qui sanctificat et qui sanctificantur, ex uno omnes sint. Qui et in alio loco credentibus loquitur: *Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum.* Ipse præcipit; et adducet principes suos, ut faciant quæ præcepta sunt (Levit. xix, 2)

*Et vocavi fortes meos in ira mea: exultantes in gloria mea.* LXX: *Gigantes veniunt implere furorẽ meum, gaudentes simul, et contumeliam facientes.* Juxta Hebraicum hærent superioribus quæ dicuntur, quod

<sup>a</sup> *Consolamini manum.* Ab hoc loco usque ad *Dominum Sabbath,* in editis antea libris textus Septuaginta interpretum sedem propriam amisi, quam nos ad fidem omnium manuscriptorum codicum summa cum religione restituere curavimus. MARTIAN.

<sup>b</sup> Pro *Hyadas* legit Victor. *Pleiadas,* juxta Græcum *πλειάδα,* Job. ix, juxta LXX.

**A** ipse vocaverit fortes suos, exultantes in gloria sua qui mandaverat sanctificationis suis. Porro juxta LXX, gigantes venientes ut impleant furorẽ Domini, gaudentes in aliena injuria atque lætantes. sinistra accipientes sunt contrariæque virtutes, de quibus et in psalmis legimus: *Misit in eos furorẽ iræ suæ, furorẽ et iram et tribulationem, immisionem per Angelos pessimos* (Ps. lxxii, 49). Ex his est et exterminator in Ægypto, qui postes agni litus sanguine non audebat intrare (Exod. xii), et ille spiritus qui egressus stetit in conspectu Domini, et ait: *Ego decipiam Achab.* Dixitque et Dominus: *Decipis et prævalebis agredere et fac sic* (III Reg. xvii, 21, 22). Unde in eodem Regum volumine Michæas dixit: *Vidi Dominum Israel sedentem super thronum suum, et omnis exercitus cæli stabat circa eum a dextris, et a sinistris* (Ibid., 9).

**B** Dextræ virtutes sunt eorum Angelorum qui ad bona mittuntur: sinistrae autem eorum quibus ad puniendum tradimur. Unde et Apostolus: *Quos tradidi, inquit, Satanæ, ut discant non blasphemare* (I Tim. i, 20). Nomen autem gigantium, pro quo in Hebræo *גיאנות* (גיאנות), id est, fortium positum est, LXX et Theodotio in similitudinem fabularum verterunt gentium, sicut, et Sirenas, et Titanas, et Arcturnus. <sup>b</sup> Hyadas, et Orionem nominant, quæ apud Hebræos aliis appellatur vocabulis. Si autem gigantes rebelles Dei sunt, et **237** omnes hæretes contrariæ veritati rebellant Deo: omnes hæretici gigantes sunt, qui gaudent in errore suo, et tunc maxime gloriantur, quando Ecclesie contumeliam fecerint.